Dar nu numai din punct de vedere politic era necesară unitatea Banatului ci și din punct de vedere economic, Banatul ciuntit pierzându-și însemnătatea sa, mai ales tăindu-i-se, așa cum i s'au tăiat, arterele de comunicație, împiedicându-i aproape cu desăvârșire comerțul exterior.

Când Rușii au început să suferă înfrângeri, Antanta și-a dat seama de necesitatea ajutorului românesc și a devenit concilianță, cedând tuturor cererilor.

La 4/17 August 1916 s'a încheie în fine la București tratatul de alianță între Rusia, Franța, Anglia, Italia și România, care la art. 3. stabilește că cele patru puteri „recunosc României dreptul de a anexa teritoriile monarhiei austro-ungare prevăzute și hotărâte în art. 4“, iar art. 4.